Haud aliter parietum conditio exhibetur in contractu sublocationis 
inter Canonicum Razzanelli et Municipium die 11 augusti an. 1915 factae; 
ibi sub num. 4 legitur: « Il Comune prende in consegna il locale nelle 
« condizione nelle quali trovasi presentemente, e cioè con il pavimento 
« costruitovi di recente ed in buono stato, ma con le pareti in parte 
« stonacate, mancanti di colore e con numerosi strappi che in alto ven-
« nero già stuccati dal Comune a proprie spese al fine di servirsi del 
« locale ad uso di magazzino pel grano ». Et duos menses post captam 
possessionem aedificii locati, Canonicus Razzanelli scripsit in Memo
riali ad Curiam misso: « considerando che nel contratto non si era 
« fatta menzione ... dello stato assai sconcio delle pareti interne... ». 

27. Supposito vero, quod ad usum, ad quem destinatum fuerat aedi
ficium locandum, necessaria fuit parietum dealbatio, ex natura ipsius 
contractus sequitur, iuxta ea quae superius in iure exposita sunt, onus 
dealbandi Capitulo locatori incubuisse. Locator enim debet « liberum 
« rei locatae usum modo et tempore per conventionem determinato 
« concedere, et ea quae in re locata indigent reparatione, ita reparare 
« ut usus non impediatur » (Pichler, 1. c ) ; seu, ut statuit ius italicum: 
« Ii locatore è tenuto a consegnare la cosa in buono stato di ripara-
« zioni di ogni specie (art. 1576). Mantenerla in stato di servire all'uso 
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« per cui venne locata » (art. 1575), et id quidem, « senza bisogno di 
« speciale stipulazione ». 

28. Non obstat quod in instrumento ab utraque parte subscripto, 
dealbationis parietum nulla mentio facta fuerit, quia, prout supra vidi
mus, contractus consensualis et bonae fidei, uti contractus locationis, 
non indiget instrumento, quod ad solam eius probationem de- more 
adhibetur, et iuxta aequum et iustum interpretandus est, etiam ultra 
id quod nominatim conventum fuerit (Reiff., lib. 1, tit. 35, De pactis, 
n. 127). Praeterea, in ipso instrumento a partibus subscripto, refertur 
ad terminos contractus iam consensu partium die 22 ianuarii 1910 initi, 
qui, uti dictum est, onus dealbandi parietes ex parte Capituli implicite 
includit. 

29. Ex forma, deinde, modificationis contractus a Canonico Razza
nelli die 24 nov. an. 1910 Capitulo propositae, patet mentem condu
ctoris fuisse onus dealbandi parietes ad Capitulum spedasse. Tunc, 
enim, proposuit ut Capitulum ipsi solveret libellas 200 ad parietes 
dealbandos, et praeterea tempus locationis ad 12 annos extenderet, et 
clausulam restrictivam « per ritornarla in qualche modo al culto » a 
terminis contractus auferret. Addit patronus Capituli, actorem simul se 
paratum praestasse ad pavimentum suis sumptibus reiiciendum : quod, 
etsi ex actis directe non constet, ab altera parte non negatur. Dato, 
igitur, quod hoc verum sit, patet actorem, ulteriores concessiones a 
Capitulo postulantem - extensionem locationis ad 12 annos et Uberio
rem usum aedificii, - si onus dealbandi parietes ex praevio contractu 
ad ipsum potius quam ad Capitulum spedasse censuisset, ducentas 
libellas non ad parietes dealbandos petiisset, sed ad partem sumptuum 
in pavimento refiriendo, quod onus ad Capitulum indubie spectabat, 
utpote expressa mentione in terminis contractus ab eodem acceptatis 
determinatum. 

30. Denique, ipsum Capitulum fassum est se obligatum fuisse ex 
pactis initis ad parietes aedificii locandi dealbandos. Scribit, enim, Prae
positus Capituli in epistola ad actorem missa die 1 aprilis an. 1913: 
«Per quello poi che si riferisce alla ex-Chiesa di S. Giovanni locatale, 
« il Capitolo non si è rifiutato nè si rifiuta di eseguire i restauri secondo 
« i patti. Che se non l'ha fatto fin qui per la parte meno importante, 
« Le è ben nota la ragione, cioè la mancanza di mezzi dopo aver soste-
« nuto l'ingente spesa per rifare il pavimento. Se V. S. avesse pagato 
« le 100 lire d'affitto scaduto fin dal maggio 1912, la cosa sarebbe andata 
« diversamente, perchè il Capitolo avrebbe potuto disporre di quella 
« somma per completare i famosi restauri ». Ilio tempore, vero, quaestio 
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principalis inter actorem et Capitulum de parietum delibatione age
batur. Pavimentum enim iam refectum erat, ut ex mox relata epistola 
liquet. Porro, Capitulum ignorare non potuit actorem duos circiter 
menses post captam possessionem rei locatae protestationem formalem 
apud Curiam edidisse, Capitulo communicandam, et Praeposito Capituli 
reapse communicatam, circa dilatam huius oneris ex parte Capituli adim
pletionem, et ab hac protestatione actorem non resiluisse. Ideoque con
fessio obligationis ex parte Capituli alias reparationes faciendi iuxta 
pacta inita, ad parietum dealbationem necessario referebat. 

31. Neque dici potest conductorem iuri suo renunciasse per captam 
possessionem rei locatae antequam parietes dealbati fuerunt. Nam huius 
facti Canonicus Razzanelli sufficientem et rationabilem explicationem 
exhibet in dicta solemni protestatione diei 22 iulii an. 1911, qua exclu
ditur quaevis iuris renunciatio: scribit enim: «nell'adunanza di detto 
« giorno (i. e. della consegna, 12 maggio 1911) il Rmo Presidente Mac-
« carelli, nel leggersi l'atto relativo, da esso minutato, con decorrenza 
« del 12 maggio stesso, dichiarò che non si era potuto eseguire l'im-
« biancatura delle pareti, perchè, per i segni di pittura in affresco 
« che vi si vedono qua e là, sebbene in cattivo stato, avendone inter-
« pellato l'Architetto Castellucci, aveva questo risposto di tenere so-
« speso fino alla sua venuta qua, che sarebbe stata fra una ventina 
« di giorni ». 

Persuasus, nempe, rationibus a Capitulo adductis, sperabat intra 
paucas hebdomadas restaurationes pactas ad effectum fore perductas: 
quo temporis intervallo uti potuit ad spectacula cinematographica 
paranda, quae in aedificio locato exhibenda proposuerat. Transactis 
vero duobus mensibus, et re adhuc infecta, protestatus est circa moras 
inductas ad iura sua versus Capitulum tuenda. 

32. Huic tamen pacto de parietum dealbatione conductor implicite 
renunciavit, aedificium Municipio sublocando. Eatenus enim ad dealba
tionem parietum Capitulum tenebatur, quatenus ad finem praefinitum 
contractus necessaria erat: hic vero finis, utraque parte consentiente, 
in sublocatione mutatus est, et aedificium locatum destinatum est pro 
reliquo tempore contractus ad usum granarii, ad quem parietum deal
batio non requiritur. 

Dum igitur, DD. Auditores, secundo dubio respondentes, decernunt 
Capitulum teneri favore Canonici Vict. Razzanelli parietes dealbare aedi
ficii eidem locati, hanc obligationem omnino cessasse intelligunt a die 
incoeptae sublocationis, attentis praesertim: 1) quod terminus subloca-
tionis coincidit cum termino locationis prius initae, et 2) quod conductor, 
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ut infra declarabitur, nullum ius habet ob impeditum usum rei locatae 
ut tempus locationis extendatur. 

33. Quod ad tertium dubium attinet. A quanam die incipere debeat 
favore Capituli solutio pensionis pro locatione debitae notandum est 
pensionem pro locatione debitam esse a prima die initae actualis loca
tionis seu captae possessionis rei locatae. Ab inita enim locatione actuali 
praesumitur haberi fruitio rei locatae, et fruitioni eiusdem respondet 
debitum correlativum pensionis a conductore locatori solvendum. De 
hac die conventum fuit inter partes in instrumento locationis, et desi
gnata fuit dies 12 maii 1911, qua die Canonicus Razzanelli possessio
nem reapse cepit rei locatae. Tantummodo virtute huius possessionis 
captae, qua evasit actualis conductor, an. 1915 aedificium Municipio, 
consentiente Capitulo, actualiter sublocare potuit. Nullum novum pactum 
eo tempore cum Capitulo initum fuit, sed derogatum solummodo fuit 
conditioni secundae contractus prius initi, qua vetabatur sublocatio: 
« il Capitolo ... derogando alla seconda condizione, ecc., soltanto per 
« ciò che riguarda il subaffitto ». Per se, igitur, debita erat pensio pro 
re locata a die 12 maii 1911. 

34. Exoneratur vero actor a solutione huius pensionis a die 12 maii 
an. 1911 usque ad diem 11 augusti 1915, iuxta iuris praescripta supe
rius declarata, quia toto hoc tempore re locata uti non poterat ad sco
pum in pactis praefinitum, idque ex facto Capituli locatoris, quod parie-
tum dealbationem, ad dictum scopum necessariam, exsequi detrectaverat. 
Si per locatorem steterit, uti loquuntur Canonistae supra citati, quod 
usus rei locatae impediatur, conductor pro rata temporis a solutione 
pretii absolvitur, et si illud iam solverit, idem ipsi cum interesse resti
tuendum est. Et ius civile italicum, art. 1580: « Se tali riparazioni 
« (quibus nempe impeditur usus rei locatae) continuano oltre venti 
« giorni, viene diminuito il prezzo della locazione proporzionalmente al 
«tempo ed alla parte della cosa locata di cui il conduttore è rimasto 
« privo ». Et si totaliter usus rei locatae impediatur., remissio fit totius 
pretii pro rata temporis, uti arguit Franciscus Ricci (Dir. Civ., vol.. 8, 
n. 84). 

35. Iamvero, a die incoeptae locationis, 12 maii 1911, ad diem 
11 augusti 1915, quando aedificium per contractum sublocationis ad 
usum granarii cessum fuit Municipio, totaliter impeditus fuit usus rei 
locatae ex parte conductoris, idque rationi conditionis non adimpletae 
a Capitulo locatore, prout supra explicatum est. Usus enim rei locatae 
non habetur ex eo quod apparatus einematographicus cum accessoriis 
conductor ibi deposuerat, ut praeparatio fieret ad spectacula exhibenda, 
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cum id nihil ipsi profuerit, nisi ipsa spectacula locum habere potue
rint. Solutio, igitur, pensionis favore Capituli pro locatione debitae inci
pere debet a die quo actor aedificium Municipio sublocavit, seu a die 
11 augusti an. 1915. Actor, tamen, ius non habet ut contractus extendatur 
ultra septennium conventum, cum in neutro iure, ecclesiastico vel civili, 
huiusmodi contractus extensio ob impeditum usum rei locatae con
cedatur. 

36. Quoad quartum dubium de damnis et expensis, dicendum est 
ex actis non constare sive de damnis actori illatis sive de expensis ab 
altera parte reficiendis. Petenti enim a iudice refectionem damnorum 
vel expensarum onus incumbit probandi 1) damna sibi iliata esse, 2) et 
quidem ex culpa iuridica rei conventi; et expensas similiter ab eo solutas 
fuisse ex culpa eiusdem, vel saltem favore illius (Cap. Si culpa tua, 9, 
tit. 36, de iniur. et damn. dat., lib. 5, X; D'Annibale, tom. 2, n. 201, 
cum nota 20; Rota, in Thelesina - Eefect. Damnor. coram Prior, die 
4 aprilis 1916). In casu nostro neque damna sibi illata fuisse, neque 
expensas ratione praecise contractus locationis ab eo solutas fuisse pro
bavit actor. Ratio etiam lucri cessantis a scopo contractus ab illo initi 
excluditur, cum non lucri causa, sed ad divinum cultum aliquo modo 
promovendum factus fuerit. Utensilia, deinde, ad proiectiones luminosas 
faciendas, adversario asserente, et actore non contradicente, non ad 
finem huius contractus comparaverat, iisdemque contractu durante alibi 
usus est. 

37. Hisce omnibus tum in facto tum in iure perpensis, Nos infra
scripti Auditores de turno, pro Tribunali sedentes, Christi Nomine invo
cato, et solum Deum prae oculis habentes, decernimus et declaramus 
et definitive sententiamus, singulis propositis dubiis ita respondentes: 

Ad I. An constet de nullitate sententiae diei 5 aug. 1915 a Curia 
Biturgen. prolata: Negative. 

Ad II. An teneatur Capitulum favore Canonici Victoriam Razzanelli 
parietes dealbare aedificii eidem locati : Affirmative, iuxta modum in sen
tentia declaratum. 

Ad III. A quanam die incipere debeat favore Capituli solutio pen
sionis pro locatione debitae: A die 11 aug. 1915. 

Ad IV. 1) An et 2) in quanam mensura teneatur Capitulum favore 
Canonici Razzanelli damna et expensas reficere in casu : Negative ad pri
mam partem; ad secundam provisum in primo. 

Declaramus praeterea, firma manere ea quae a iudicibus prioris 
instantiae circa expensas processus decreta sunt, et condemnamus Capi-
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tulum reum conventum ad omnes expensas iudiciales huius instantiae 
solvendas, exclusis tamen honorariis patroni adversi. 

Ita declaramus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribu
nalium ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram défini* 
tivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam sacro
rum canonum, et praesertim cap. 3, sess. XXV, De ref., Concilii 
Tridentini, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis 
opportuna et efficacia pro rerum adiunctis exstitura sint. 

Romae, in Sede Tribunalis S. R. Rotae, die 27 aprilis 1917. 

Ioannes Prior, Ponens. 
Aloisius Sincero. 
Fridericus Cattani Amadori. 

L. « S. 

Ex Cancellaria, die 30 maii 1917. 

Sac. T. Tani, Notarius. 
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ACTA OFFICIORUM 

SECRETARIA STATUS 

In officiali Codicis Iuris Canonici editione nonnullae irrepsere 
mendae, quas Ssmus in audientia infrascripto Cardinali hodie concessa 
corrigendas prout sequitur praecepit: 

Can. 54, § 1 legatur: vitio subreptionis aut obreptionis nullum 
» 120, §2 » supremi religionum iuris pontificii Superiores, Officiales 

maiores Romanae Curiae 
» 306 » Paschatis, Ascensionis, Pentecostes 

» 325 » cum throno ac baldachino et iure 
» 344, §.2 » Religiosos autem exemptos Episcopus 

» 421, § 1, n. 4 » inserviunt ad normam can. 412, § 2. 
» 544, § 3 » religionis postulatu aut novitiatu 
» 600, n. 1 » visitantibus vel aliis Visitatoribus 
» 628, n. 1 » Ordini vel Sanctae Sedi, ad normam 
» 681 » serventur, congrua congruis referendo, praescripta 
» 822, § 1 » ad normam iuris, salvo praescripto can. 1196. 
» 956 , » religioso professo de quo in can. 964, n. 5. 

» 1227 » electio sit nulla 
» 1249 » celebretur, sub dio aut in quacunque 
» 1252, § 4 » cessat, excepto tempore Quadragesimae, nec pervigilia 

» 1301, § 1 » in forma iuris civilis valido 
» 1557, § 2, n. 1 » contentiosis, salvo praescripto can. 1572, § 2 ; 
» 1599, § 2 » causas de quibus in can. 1557, § 2 aliasve quas 

» 1840, § 3 » Iudex in decreto quo, non servata iudicii forma, vel 
reiicit